
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE NUOVO PROTOCOLLO D'INTESA PROMOSSO DALLA 
PREFETTURA DI BOLOGNA TRA TRIBUNALE DI BOLOGNA, REGIONE 
EMILIA-ROMAGNA, PROVINCIA DI BOLOGNA, ORDINE DEGLI AVVOCATI DI 
BOLOGNA, SINDACATI ED ASSOCIAZIONI RAPPRESENTATIVE DEI PROPRIETARI E 
DEGLI INQUILINI, ISTITUTI DI CREDITO E FONDAZIONI BANCARIE, RECANTE 
MISURE STRAORDINARIE DI INTERVENTO PER LA RIDUZIONE DEL DISAGIO 
ABITATIVO.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 192 
20/11/2012

 43 
 7

 14
 0

Data

L'anno DUEMILADODICI questo giorno VENTI del mese di NOVEMBRE alle ore 12:30 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  192 DEL 20/11/2012 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE NUOVO PROTOCOLLO D'INTESA PROMOSSO DALLA PREFETTURA 
DI BOLOGNA TRA TRIBUNALE DI BOLOGNA, REGIONE EMILIA-ROMAGNA, 
PROVINCIA DI BOLOGNA, ORDINE DEGLI AVVOCATI DI BOLOGNA, SINDACATI ED 
ASSOCIAZIONI RAPPRESENTATIVE DEI PROPRIETARI E DEGLI INQUILINI, 
ISTITUTI DI CREDITO E FONDAZIONI BANCARIE, RECANTE MISURE 
STRAORDINARIE DI INTERVENTO PER LA RIDUZIONE DEL DISAGIO ABITATIVO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che: 
- con deliberazione di G.C. n. 150 del 11.10.2011, esecutiva, veniva approvato il 

protocollo d’intesa promosso dalla Prefettura di Bologna tra il Tribunale di 
Bologna, Regione Emilia-Romagna, Provincia di Bologna, Comuni della Provincia 
di Bologna, Sindacati ed Associazioni rappresentative dei proprietari e degli 
inquilini, Istituti di credito e Fondazioni bancarie, con l’obiettivo di agire a 
sostegno delle famiglie colpite da provvedimenti di sfratto per morosità; 

- il protocollo sottoscritto in data 13.07.2011 prevedeva che le misure avessero 
carattere sperimentale fino al 31.12.2011, stabilendo altresì la necessità di una 
valutazione a tale data al fine di estendere le misure previste anche negli anni 
2012 e 2013; 

Dato atto che, a seguito del primo periodo di sperimentazione, il Tavolo dei 
sottoscrittori ha ritenuto necessario proporre modifiche utili a una migliore 
attuazione delle misure previste nel Protocollo e aggiornare il predetto Protocollo, 
estendendo le misure previste anche per gli anni 2012 e 2013; 

Visto il nuovo Protocollo inviato dalla Provincia di Bologna a tutti i Comuni 
con nota prot. n. 20261 del 02.11.2012, sottoscritto dalle parti il 30.10.2012; 

Valutata la necessità di aderire al suddetto nuovo protocollo al fine di 
promuovere il sostegno abitativo alle famiglie e alle fasce di popolazione del territorio 
comunale colpite dalla crisi economica che incorrono in procedure esecutive di 
sfratto, riconducibili a morosità del conduttore, a causa della perdita o della 
diminuzione della capacità reddituale; 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del protocollo d’intesa in 
oggetto, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267, è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi 
alla Persona in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di procedere all’approvazione del nuovo Protocollo d’intesa promosso dalla 

Prefettura di Bologna tra il Tribunale di Bologna, Regione Emilia-Romagna, 
Provincia di Bologna, Comuni della Provincia di Bologna, Ordine degli Avvocati di 
Bologna,  Sindacati e Associazioni rappresentative dei proprietari e degli inquilini, 
Istituti di Credito e fondazioni bancarie, recante misure straordinarie di 
intervento per la riduzione del disagio abitativo, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  192 DEL 20/11/2012 
 

2) Di dare atto che le misure di sostegno abitativo previste dal Nuovo Protocollo per 
le famiglie colpite dalla crisi economica, hanno validità a partire dal 30.12.2012 e 
fino al 31.12.2013 e che, a tale data, i soggetti firmatari dell’accordo valuteranno 
l’opportunità di prevedere la loro estensione a tutto il 2014, eventualmente 
secondo i termini e le modalità maturate nell’ambito dell’esperienza stessa; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 

























COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   20/11/2012

Data   

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Numero Delibera   192   del   20/11/2012

APPROVAZIONE NUOVO PROTOCOLLO D'INTESA PROMOSSO DALLA PREFETTURA DI BOLOGNA 
TRA TRIBUNALE DI BOLOGNA, REGIONE EMILIA-ROMAGNA, PROVINCIA DI BOLOGNA, ORDINE 
DEGLI AVVOCATI DI BOLOGNA, SINDACATI ED ASSOCIAZIONI RAPPRESENTATIVE DEI 
PROPRIETARI E DEGLI INQUILINI, ISTITUTI DI CREDITO E FONDAZIONI BANCARIE, RECANTE 
MISURE STRAORDINARIE DI INTERVENTO PER LA RIDUZIONE DEL DISAGIO ABITATIVO.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 192 DEL 20/11/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 29/11/2012


		2012-11-29T11:37:28+0100
	DS1


		2012-11-29T11:42:48+0100
	DS User Private Key 1




